
МИНИСТЕРСТВО УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДЫШЕТОНЪЯ НО ТОДОСЪЯ

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

дя И мии № УИ/
г Ижевск

О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки
Удмуртской Республики от 26 августа 2020 года № 993 «Об обеспечении

бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее
образование в государственных общеобразовательных организациях

в Удмуртской Республике

В рамках реализации поручений Президента Российской Федерации по
реализации Послания Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января
2020 года и в соответствии с постановлением Правительства Удмуртской
Республики от 30 ноября 2023 года № 785 «Об утверждении государственной
программы Удмуртской Республики «Развитие образования» приказываю:

Внести в приказ Министерства образования и науки Удмуртской Республики
от 26 августа 2020 года № 993 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных
общеобразовательных организациях в Удмуртской Республике» изменение,
изложив Положение об организации бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование В государственных
общеобразовательных организациях Удмуртской Республики в редакции согласно
приложению к настоящему приказу.



Приложение
к приказу Министерства
образования и науки
Удмуртской Республики
от хР ноября 2024 года № 7927

«УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства
образования и науки Удмуртской
Республики
от 26 августа 2020 года № 993

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в государственных общеобразовательных
организациях Удмуртской Республики

|, Настоящее Положение устанавливает правила обеспечения бесплатным

горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в

государственных общеобразовательных организациях Удмуртской Республики (за

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

обучающихся В государственных общеобразовательных — учреждениях,

осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным

общеобразовательным программам) (далее — соответственно обучающиеся,

организации, государственные организации, бесплатное горячее питание) при очной

форме обучения.
2, Обучающиеся обеспечиваются бесплатным горячим питанием,

предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, один раз

в день, из расчета средней стоимости одного горячего питания, установленного

приказом Министерства образования и науки Удмуртской Республики.

3, Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям

лиц, имеющих право на бесплатное питание или питание на льготных условиях,

питание предоставляется по одному из оснований.
4. Обучающиеся обеспечиваются бесплатным горячим питанием в течение

учебного года, за исключением каникул, в Дни фактического посещения ими

организации.
о Для обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся,

нуждающихся в лечебном и диетическом питании осуществляется согласно

предоставленному в образовательную организацию родителем (законным

представителем) следующие документы:
а) заявление одного из родителей (законных представителей) о предоставлении

бесплатного горячего питания в соответствии с назначениями лечащего врача либо

врача-диетолога



6) копия медицинского заключения (справки) с назначениями лечащего врача

либо врача-диетолога с указанием перечня разрешенных (запрещённых) продуктов

6. Приказом руководителя организации назначаются ответственные за

организацию бесплатного горячего питания, которые обеспечивают наличие

ежедневного меню, выполнение натуральных норм питания, ведение необходимой

документации.
ТЬ Меню утверждается руководителем образовательной организации. В

случае привлечения предприятия общественного питания (аутсорсер) к организации

питания в образовательных организациях, меню утверждается руководителем

предприятия общественного питания (аутсорсер), согласовывается руководителем

образовательной организации, в которой организуется питание детей.

8. Бесплатное горячее питание прекращается в случаях:

а) отчисления обучающегося из организации в период его обучения по

образовательной программе начального общего образования;

6) поступления заявления ОТ родителей (законных представителей)

обучающегося об отказе от предоставления бесплатного питания.

9. При выявлении обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 настоящего

Порядка, обеспечение бесплатным горячим питанием прекращается со дня издания

организацией приказа о прекращении предоставления бесплатного горячего питания

обучающегося.
10. Финансовое обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся в

государственных организациях Удмуртской Республики осуществляется за счет

средств бюджета Удмуртской Республики, в том числе за счет поступлений из

федерального бюджета.
11. Контроль за полноценностью, качеством, сбалансированностью И

организацией питания, соблюдением санитарно-гигиенических правил и норм

возлагается на учредителей организаций.».


